
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Segunda– Feira  28 de Junho de 2004--Nº 2208  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 262/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob nº 13923/2004, de 
15.06.2004,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento, por motivo 
de casamento, da servidora ALESSANDRA DAS 
GRAÇAS CAETANO DE OLIVEIRA, exercendo o 
cargo de Professor PEF-A V VI A 11 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Artigo 
152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, no período de 08 (oito) 
dias, a partir 22 de maio de 2004. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2004. 

 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 265/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais relacionados abaixo,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais 

citados abaixo, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados. 
 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração / Início 

Protocolo nº

Cláudia Aguiar Almeida Professor PEF-B V VI A 
11 G 

SEME 30 dias 01.06.2004 13646/2004

Cláudia Beatriz de Oliveira Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 C 

SEMUS 30 dias 03.06.2004 13756/2004

Maria Joana de Souza Caetano Gari I A 01 C SEMSUR 30 dias 13.05.2004 11926/2004

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 266/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Expediente de Seq. nº 2-5940/2004, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo 
relacionados, para a Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito – SEMSET, a partir de 03 de maio de 2004. 

 
 
 

Servidor Cargo 
Edmar Paula Gama Souza Motorista IV A 07 C 

Fábio Pintor Peixoto Motorista IV A 07 C 
Jomar de Oliveira Pinto Júnior Motorista IV A 07 B 

Paulo César Miranda Motorista IV A 07 B 
Roberto Araújo Martins Motorista IV A 07 C 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 28 de Junho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2208 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 089/2004.  
CONTRATADA:  A. D. PEREIRA 
FILHO – TRIBAL MARKETING & CIA 
EVENTOS.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER - SEMEL.  
OBJETO: Prestação de Serviços para 
execução de Shows com as Cantoras 
Lauriete e Banda e Bruna Karla, no 1º 
Celebrai Cachoeiro, como parte da 
programação dos Festejos de 
Cachoeiro/2004. 
VALOR: R$13.400,00 (treze mil e 
quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.507.2 – 27.813.0013.2.108 – Realização 
e Apoio a Eventos e Festividades – 
3.3.90.39.19 – Exposições, Congressos e 
Conferências  – 30.01 - SEMEL. 
VIGÊNCIA:  De 21/06/2004 a 
25/06/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis 
Ferraço - Prefeito Municipal, Mário Pires 
Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Carlos Leal Conde – Titular 
da SEMEL, AntônioDuarte Pereira Filho 
– Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 14495/2004 – 
Inexigibilidade de Licitação nos termos 
da Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 090/2004.  
CONTRATADA:  SOCIEDADE 
MUSICAL LYRA DE OURO. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC.  
OBJETO: Prestação de Serviços para apresentações musicais da Banda Lyra 
de Ouro nos festejos da cidade de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.785.7 – 13.122.0040.2.413 – 
Supervisão das Ações na Área de Cultura e Turismo – 3.3.90.36.99 – 18.01 - 
SEMUC. 
VIGÊNCIA:  De 21/06/2004 a 30/07/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, Mário 
Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município, Juracy Magalhães 
Gomes – Titular da SEMUC e Nicanor Costa – Presidente da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11786/2004 – Inexigibilidade de Licitação nos termos 
da Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 091/2004.  
CONTRATADA:  SOCIEDADE MUSICAL “26 DE JULHO”. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC.  
OBJETO: Prestação de Serviços para apresentações musicais da Banda 26 
de Julho nos festejos da cidade de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.796.7 – 13.122.0040.2.413 – 
Supervisão das Ações na Área de Cultura e Turismo – 3.3.90.36.99 – Outros 
Serviços de Terceiros - 18.01 - SEMUC. 
VIGÊNCIA:  De 21/06/2004 a 30/07/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, Mário 
Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município, Juracy Magalhães 
Gomes – Titular da SEMUC e Aguilar Lázaro – Presidente da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11785/2004 – Inexigibilidade de Licitação nos termos 
da Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 092/2004.  
CONTRATADA:  ARMINDA GONÇALVES LEAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO 
ADOLESCENTE E DA JUVENTUDE - SEMCAJ.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora do Curso de Corte 
de Cabelo, dentro do  proposto no “Projeto de Geração de Renda para as 
Famílias do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil”, desenvolvido 
pela SEMCAJ. 
VALOR: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.020.7 – 08.243.0005.2.032 – 
Atendimento Integral à Criança, Adolescente e Jovem – 3.3.90.36.99 – 
Outros Serviços de Pessoa Física – 14 - SEMCAJ - 14.02 – FMCA – Centro 
de Custos 038 – Convênio 048/2003/SETAS. 
VIGÊNCIA:  120 (cento e vinte dias) a partir de 23/06/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, Mário 
Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município, Mariza Fernandes 
Moreira – Titular da SEMCAJ e Arminda Gonçalves Leal – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 7750/2004 – Dispensa Licitação nos termos da Lei nº 
8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 093/2004.  
CONTRATADA:  RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS COELHO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO 
ADOLESCENTE E DA JUVENTUDE - SEMCAJ.  



Segunda - Feira, 28 de Junho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2208 Página 3 
 
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Modelagem em Biscuit, dentro do  proposto 
no “Projeto de Geração de Renda para as Famílias do 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil”, 
desenvolvido pela SEMCAJ. 
VALOR: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.020.7 – 
08.243.0005.2.032 – Atendimento Integral à Criança, 
Adolescente e Jovem – 3.3.90.36.99 – Outros Serviços de 
Pessoa Física – 14 - SEMCAJ - 14.02 – FMCA – Centro 
de Custos 038 – Convênio 048/2003/SETAS. 
VIGÊNCIA:  120 (cento e vinte dias) a partir de 
23/06/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Mariza Fernandes Moreira – Titular da 
SEMCAJ e Rita de Cássia dos Santos Coelho – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 7749/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 094/2004.  
CONTRATADA:  ROSENDA SILVEIRA DA SILVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA 
JUVENTUDE - SEMCAJ.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Corte e Costura, dentro do  proposto no 
“Projeto de Geração de Renda para as Famílias do 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil”, 
desenvolvido pela SEMCAJ. 
VALOR: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.020.7 – 
08.243.0005.2.032 – Atendimento Integral à Criança, 
Adolescente e Jovem – 3.3.90.36.99 – Outros Serviços de 
Pessoa Física – 14 - SEMCAJ - 14.02 – FMCA – Centro 
de Custos 038 – Convênio 048/2003/SETAS. 
VIGÊNCIA:  120 (cento e vinte dias) a partir de 
23/06/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Mariza Fernandes Moreira – Titular da 
SEMCAJ e Rosenda Silveira da Silva – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 7748/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 095/2004.  
CONTRATADA:  JOANA CALEGÁRIO DE 
OLIVEIRA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA 
JUVENTUDE - SEMCAJ.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Manicura, dentro do  proposto no “Projeto de 
Geração de Renda para as Famílias do Programa de 

Erradicação do Trabalho Infantil”, desenvolvido pela 
SEMCAJ. 
VALOR: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.020.7 – 
08.243.0005.2.032 – Atendimento Integral à Criança, 
Adolescente e Jovem – 3.3.90.36.99 – Outros Serviços de 
Pessoa Física – 14 - SEMCAJ - 14.02 – FMCA – Centro 
de Custos 038 – Convênio 048/2003/SETAS. 
VIGÊNCIA:  120 (cento e vinte dias) a partir de 
23/06/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Mariza Fernandes Moreira – Titular da 
SEMCAJ e Joana Calegário de Oliveira  – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 7744/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 096/2004.  
CONTRATADO:  EULINO QUIRINO BORGES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO - SETRAB.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutor do 
Curso de Garçom promovido pela SETRAB, visando à 
formação de profissionais residentes no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.061.1 – 
11.334.0008.1.073 – Capacitação Profissional – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 23.01- 
SETRAB. 
VIGÊNCIA:  De 24/06/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Marilene de Batista Depes – Titular da 
SETRAB e Eulino Quirino Borges – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 3331/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 097/2004.  
CONTRATADO:  SEBASTIÃO GOMES DA SILVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO - SETRAB.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutor do 
Curso de Eletricista, promovido pela SETRAB, visando a 
formação de profissionais residentes no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.061.1 – 
11.334.0008.1.073 – Capacitação Profissional – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 23.01- 
SETRAB. 
VIGÊNCIA:  De 24/06/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 



Segunda - Feira, 28 de Junho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2208 Página 4 
 
do Município, Silvio Ferreira – P/ Titular da SETRAB e 
Sebastião Gomes da Silva – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 3326/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 098/2004.  
CONTRATADA:  ANGÉLICA CORREIA BENINCÁ. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO - SETRAB.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Corte e Costura, promovido pela SETRAB, 
visando a formação de profissionais residentes no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.061.1 – 
11.334.0008.1.073 – Capacitação Profissional – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 23.01- 
SETRAB. 
VIGÊNCIA:  De 24/06/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Silvio Ferreira – P/ Titular da SETRAB e 
Angélica Correia Benincá  – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 3328/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 099/2004.  
CONTRATADA:  MARIA EDMA RODRIGUES 
ANDRADE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO - SETRAB.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Confecção de Peças Íntimas, promovido pela 
SETRAB, visando à formação de profissionais residentes 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.061.1 – 
11.334.0008.1.073 – Capacitação Profissional – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 23.01- 
SETRAB. 
VIGÊNCIA:  De 24/06/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Silvio Ferreira – P/ Titular da SETRAB e 
Maria Edma Rodrigues Andrade – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 3329/2004 – Dispensa Licitação nos 
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas 
alterações. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 100/2004.  
CONTRATADO:  SERVIÇO DE CONCRETAGEM 
ALTO DA SERRA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  

OBJETO: Fornecimento de 24.000,00 m³ de Solo Brita, 
com composição granulométrica de 50% de pó de pedra e 
50% de brita nº 01 e nº 02, para execução de base para 
receber pavimentação asfáltica, de aproximadamente 
40,00Km de vias urbanas da sede do Município e Distritos. 
VALOR: R$299.520,00 (duzentos e noventa e nove mil e 
quinhentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.886-9 – 
15.451.0010.1.086 – Pavimentação de Vias – 4.4.90.51.03 
– Obras e Urbanização – 20 – SEMO, 20.02 – DEO. 
VIGÊNCIA:  De 24/06/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Silvio Ferreira – Titular da SEMO e 
Cristiano Sardenberg Guimarães – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 2607/2004 – Tomada de Preços nº 
012/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 101/2004.  
CONTRATADO:  NELSON LUIZ NAPOLITANO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Elaboração de Projetos Arquitetônicos e 
Urbanísticos: Trecho – Trevo da Rodovia ES 482 no 
Bairro BNH acesso a Linha Vermelha -  Bairro IBC; 
Trecho viário urbano da Praça Gilberto Machado ao Trevo 
de acesso ao Bairro São Geraldo; Revitalização da Praça 
da Paz – Bairro Baiminas; Revitalização da Praça Elisio 
Imperial – Bairro Aquidaban; Revitalização da Praça da 
Bandeira; Trevo do Posto Policial – Bairro Aeroporto; 
Revitalização da Praça Rui Pinto Bandeira – Bairro 
Aeroporto – Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$40.000,00 (quarenta mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.089 – 
4.4.90.51.01. 
PRAZO:  150 (cento e cinqüenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Nelson Luiz Napolitano – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 8424/2004 – Carta Convite nº 
065/2004. 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
 
TOP PANIFICADORA LTDA, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim–E.S  a Licença de Operação, através do 
protocolo nº 8070/04, para  a atividade de  industria de 
panificação, a Rua Moreira, nr 1, Bairro Independencia - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de 
impacto ambiental 


